
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

N. 96 DEL 30-05-2022 
 
 

Ufficio: > TECNICO 
 

Oggetto:Affidamento dei lavori di realizzazione di barriere stradali lungo il 
collegamento pedonale tra Via Alessandrini e Viale della Rimembranza -  CIG 
ZEA369E3D6 

 
Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 138 del 11/08/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo “Collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via 
Alessandrini – Primo lotto” – CUP E71B21002960005 per la realizzazione di un percorso 
pedonale di collegamento tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini in Pelago, in modo da 
garantire adeguata sicurezza per i pedoni e in generale per tutti gli utenti della strada; 
 
VISTA la determinazione n. 144 del 01/09/2021 con la quale sono stati affidati ex art. 1 comma 
2 lett. a) Legge 120/20201 e s.m.i tramite la piattaforma START della Regione Toscana, alla 
SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL C.F./P.IVA 03183200488 con sede 
legale in Via Massorondinaio 12/A, Scarperia e San Piero a Sieve (FI), i lavori di realizzazione di 
“Collegamento pedonale tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini – Primo lotto” per la 
somma di € 127.835,17 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.746,16 per 
complessivi euro 130.581,33 oltre Iva per un totale complessivo di € 143.639,46; 
 
DATO ATTO che sono in corso di ultimazione i suddetti lavori; 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.96 del 30-05-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

 
CONSIDERATO che il progetto definitivo prevedeva la sostituzione del guardrail unicamente 
per il tratto preesistente, ma la Città Metropolitana di Firenze ha indicato di procedere alla 
sostituzione e all’integrazione della barriera guardrail verso Via Alessandrini; 
 
CONSIDERATO che appare opportuno affidare i suddetti lavori direttamente a ditta esterna in 
possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa in relazione all’opera da realizzare; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come sostituita dal 
decreto-legge n. 77 del 2021, che all’art. 1 comma 2 lett. a) prevede che le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  
 
PRESO ATTO che l’art. 37, comma 1 (periodo primo), del D.Lgs 50/2016 prevede che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
VISTA la D.G.R.T. n. 1232 del 22/12/2014 ad oggetto “Designazione del Soggetto aggregatore 
regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del D.L. 66/2014 convertito con Legge 23 giugno 2014 
n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana START, di cui 
all'art. 47 della L.R. 38/2007, quale sistema telematico, di cui all’articolo 1 comma 450 della Legge 
27 dicembre 2006 n. 296, a disposizione delle stazioni appaltanti del territorio regionale”; 
 
PRESO ATTO che Regione Toscana assume quindi il ruolo di Soggetto Aggregatore Regionale 
ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014; 
 
VERIFICATO pertanto che il Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – START, di 
proprietà di Regione Toscana, si qualifica a tutti gli effetti quale sistema telematico del soggetto 
aggregatore messo a disposizione delle amministrazioni toscane per lo svolgimento delle proprie 
procedure di acquisto; 
 
PRESO ATTO che i lavori richiesti sono acquisibili in modalità telematica attraverso la 
piattaforma START; 
 
INDIVIDUATA la ditta MORETTI WALTER SRL, con sede legale in Via Marzabotto n. 24 
54011 Albiano Magra (MS) C.F.: 01228280457, e P.I.: 01228280457 già operante sulla piattaforma 
START, ed invitata a presentare offerta nella procedura Start n. 010433 del 27.05.2022 per: 

- realizzazione di barriera stradale H1 BORDO LATERALE ZINCATA certificata in 
classe H1 secondo la norma UNIEN 1317, ASI=b W=3 ", compreso Gruppo terminale 
H1 BORDO LATERALE ZINCATA comprensivo di terminali barriera e palo di fine 
tratta, compreso ogni onere per montaggio barriere stradali in acciaio zincato e 
certificazione finale. Lunghezza m 164; 

- realizzazione di terminale di barriera tipo "SMA T1" Redirettivo, testato a 50 km/h 
secondo prEN 1317-7, compreso ogni onere per l'installazione a perfetta regola d'arte e 
per certificazione finale; 

 
VISTA la scheda offerta presentata nella suddetta procedura Start n. 10433 del 2022 con la quale 
la ditta Moretti Walter S.r.l. ha quantificato in  



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.96 del 30-05-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

- € 12.380,00 oltre iva 10%, il corrispettivo previsto per i lavori di realizzazione della 
barriera stradale guardrail; 

- € 3.300,00 oltre iva 10%, il corrispettivo previsto per la realizzazione dei terminali di 
barriera; 

 
VISTA l’urgenza di provvedervi per garantire la sicurezza degli utenti, già prima dell’ultimazione 
e collaudo dei lavori;  
 
RITENUTO voler procedere per il momento con la sola installazione di barriere guardrail 
comprensive di terminali barriera e palo di fine tratta, per tutto il tratto interessato, per 
complessivi € 13.618,00 di cui € 12.380,00 per i lavori ed € 1.238,00 per Iva 10%, potendo 
valutare in un secondo tempo l’opportunità di installare dei differenti terminali di barriera; 
 
RITENUTO congruo il corrispettivo richiesto; 
 
VISTA la disponibilità della ditta ad eseguire il servizio richiesto immediatamente; 
 
CONSIDERATO che all’esito dei controlli effettuati la ditta risulta possedere tutti i requisiti di 
carattere generale previsti dal D.Lgs. 50/2016 e dalla normativa in materia di capacità a contrarre 
con una pubblica amministrazione, nonché i requisiti di capacità tecnico-organizzativa in 
relazione a questo tipo di lavorazione; 
 
VISTA la regolarità contributiva risultante da DURC (INAIL_31790616) con scadenza il 
30.06.2022; 
  
ACQUISITA la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 136/2010 s.mi; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RITENUTO di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, precisando: 
 che la finalità che si intende perseguire e l’oggetto del contratto è la realizzazione di barriere 

stradali lungo il nuovo camminamento di Viale della Rimembranza, verso Via Alessandrini; 
 che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 
 che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 
 le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto; 
 
VERIFICATO che la suddetta spesa di complessivi € 13.618,00 può essere impegnata quanto ad 
6.843,63 al Capitolo 212451/21 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' STRADE 
COMUNALI (FINANZIATO CON QUOTA AVANZO VINCOLATO DI 
AMMINISTRAZIONE 2021) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022 – 
2024 e quanto ad € 6.774,37 al Capitolo 212410/10 INTERVENTI DIVERSI DI 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.96 del 30-05-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012 del 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024 lungo il nuovo camminamento di Viale della Rimembranza, 
verso Via Alessandrini; finanziato da oneri di urbanizzazione; 
 
RITENUTO voler affidare alla MORETTI WALTER SRL, con sede legale in Via Marzabotto n. 
24 54011 Albiano Magra (MS) C.F.: 01228280457, e P.I.: 01228280457 i lavori di realizzazione di 
una barriera stradale H1 bordo laterale zincata certificata in classe H1 secondo la norma UNIEN 
1317, compreso Gruppo terminale H1 bordo laterale zincata comprensivo di terminali barriera e 
palo di fine tratta, compreso ogni onere per montaggio barriere stradali in acciaio zincato e 
certificazione finale per la lunghezza m 164 per complessivi € 13.618,00 di cui € 12.380,00 per i 
lavori ed € 1.238,00 per Iva 10%; 
 
RITENUTO impegnare la spesa per il suddetto lavoro per complessivi € 13.618,00  

- quanto ad 6.843,63 al Capitolo 212451/21 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' STRADE COMUNALI (FINANZIATO CON QUOTA AVANZO 
VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE 2021) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 

- quanto ad € 6.774,37 al Capitolo 212410/10 INTERVENTI DIVERSI DI 
URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012 del 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024 ; 

 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG attribuito dall’Anac è ZEA369E3D6; 
 
DATO ATTO che il R.U.P. della presente procedura è l’Arch. Stefania Sassolini quale 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e il Documento unico di 
Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R 207/2010, nelle parti ancora in vigore; 
- le Linee Guida Anac; 
- la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
 

DETERMINA 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.96 del 30-05-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. DI AFFIDARE  all’impresa MORETTI WALTER SRL, con sede legale in Via Marzabotto n. 

24 54011 Albiano Magra (MS) C.F.: 01228280457, e P.I.: 01228280457 i lavori di realizzazione 
di una barriera stradale H1 bordo laterale zincata certificata in classe H1 secondo la norma 
UNIEN 1317, compreso gruppo terminale H1 bordo laterale zincata comprensivo di terminali 
barriera e palo di fine tratta, compreso ogni onere per montaggio barriere stradali in acciaio 
zincato e certificazione finale per la lunghezza m 164 per complessivi € 13.618,00 di cui € 
12.380,00 per i lavori ed € 1.238,00 per Iva 10% lungo il nuovo camminamento di Viale della 
Rimembranza, verso Via Alessandrini; 
 

1.  DI IMPEGNARE la spesa per il suddetto lavoro per complessivi € 13.618,00  
- quanto ad 6.843,63 al Capitolo 212451/21 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' STRADE COMUNALI (FINANZIATO CON QUOTA AVANZO 
VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE 2021) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 

- quanto ad € 6.774,37 al Capitolo 212410/10 INTERVENTI DIVERSI DI 
URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012 del 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024; finanziato da oneri di urbanizzazione; 

 
3. DI DARE ATTO che le obbligazioni giuridiche derivanti dai suddetti impegni diverranno 
esigibili nell’esercizio 2022; 
 
4. DI DARE ATTO che il Responsabile della presente procedura è l'Arch. Stefania Sassolini, 
Responsabile Lavori Pubblici. 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Stefania Sassolini 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.96 del 30-05-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 6 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   406 
sub 

 
Anno 
2022 

del 
07-06-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

212451 

Articolo 
   21 

Cod. bil. 
10.05-2.02.01.09.012 

Descrizione capitolo: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' STRADE COMUNALI 
(FINANZIATO CON QUOTA AVANZO 
VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE 2021)  
CUP E71B21002960005 - SIOPE 2102 

Causale impegno 
Affidamento dei lavori di realizzazione di barriere stradali lungo il collegamento 
pedonale tra Via Alessandrini e Viale della Rimembranza -  CIG ZEA369E3D6 

Importo 
operazione 

€.       6.843,63 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   208810 

Ragione sociale beneficiario: 
MORETTI WALTER SRL 
VIA MARZABOTTO 24 
54011 - ALBIANO MAGRA (MS) 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   407 
sub 

 
Anno 
2022 

del 
07-06-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

212410 

Articolo 
   10 

Cod. bil. 
10.05-2.02.01.09.012 

Descrizione capitolo: 
INTERVENTI DIVERSI DI 
URBANIZZAZIONE SULLE STRADE 
COMUNALI  CUP E71B21002960005 - SIOPE 
2102 

Causale impegno 
Affidamento dei lavori di realizzazione di barriere stradali lungo il collegamento 
pedonale tra Via Alessandrini e Viale della Rimembranza -  CIG ZEA369E3D6 

Importo 
operazione 

€.       6.774,37 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   208810 

Ragione sociale beneficiario: 
MORETTI WALTER SRL 
VIA MARZABOTTO 24 
54011 - ALBIANO MAGRA (MS) 

 
 
Lì  07-06-2022 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Masetti Fabio 
 
 


